

Số: 61/KH-MNHAN

Hải An, ngày 10 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh năm học 2025-2026

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;*

*Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Trường mầm non; Thông tư 15/2026/TT-BGDĐT, ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;*

*Căn cứ Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH, ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027,*

*Căn cứ Công văn số 403a/UBND, ngày 20/5/2026 của UBND xã Hải An về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027,*

Căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của nhà trường và kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi đến trường trên địa bàn xã Hải An,

Trường mầm non Hải An xây dựng kế hoạch tuyển sinh trong năm học 2025-2026 như sau.

#### **I. Mục đích yêu cầu:**

1. Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em và cha mẹ trẻ để góp phần nâng cao chất lượng Giáo dục toàn diện trong nhà trường, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ em 5 tuổi trên địa bàn và chuẩn bị các điều kiện phổ cập cho trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi

2. Điều tra số trẻ từng độ tuổi trên địa bàn, thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh đã được phân vùng, chỉ tiêu tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Huy động trẻ ra lớp đúng yêu cầu và tuyển đủ số trẻ theo chỉ tiêu kế hoạch đã xây dựng: Ưu tiên cho trẻ diện phổ cập trong địa bàn xã Hải An huy động 100% trẻ từ 3 ->5 tuổi trên địa bàn ra lớp.

#### **II. Nội dung:**

##### **1. Về công tác tuyển sinh;**

Khảo sát số trẻ trong độ tuổi thuộc địa bàn xã Hải An thuộc địa phận trường mầm non Hải An có nhu cầu đi học, đặc biệt trẻ 3, 4, 5 tuổi;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường để xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh. Xin ý kiến UBND xã Hải An về công tác tuyển sinh.

Kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ trong năm học mới, có kế hoạch cải tạo sửa chữa, mua sắm trang thiết bị đảm bảo phù hợp với trẻ và theo nguyên tắc tài chính quy định.

Thông báo công khai công tác tuyển sinh tại bản tin nhà trường, trang Web và trên các loa truyền thanh của địa phương về chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và độ tuổi tuyển sinh.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Đối tượng tuyển sinh;**

Trẻ có hộ khẩu thường trú tại xã Hải An và ưu tiên trẻ trong độ tuổi tuyển sinh có hoàn cảnh khó khăn. Trẻ khuyết tật có giấy chứng nhận do UBND xã ký (có thể tăng thêm 3 tuổi)

a. Đối với trẻ trên địa bàn lân cận và trẻ có sổ hộ khẩu tạm trú do Công an xã Hải An cấp giấy tạm trú (sau ngày tuyển sinh theo quy định mà nhà trường vẫn còn thiếu chỉ tiêu theo kế hoạch thì nhà trường mới tuyển trẻ ngoài địa bàn nêu trên), xong ưu tiên trẻ có hộ khẩu tạm trú tại địa bàn xã Hải An.

#### **\* Số lượng tuyển sinh:**

- Toàn trường tuyển sinh 480. Trong đó:
- Trẻ nhà trẻ: 138/305 trẻ/6 nhóm (45% tổng số trẻ từ 03 ->36 tháng tuổi; chỉ tiêu của Sở 42%)
- Trẻ mẫu giáo: 342 trẻ/16 nhóm
- Lớp 3-4 tuổi: 104 cháu/5 lớp (Trẻ sinh năm 2023)
- Lớp 4-5 tuổi: 106 cháu/5 lớp (Trẻ sinh năm 2022)
- Lớp 5-6 tuổi: 132 cháu/6 lớp (Trẻ sinh năm 2021)

#### **2. Thời gian tuyển sinh theo kế hoạch:**

- Thời gian tuyển sinh chính thức:
- Dự kiến từ ngày 16/6/2026 đến khi đủ chỉ tiêu
- Hình thức:
- Tuyển trực tuyến qua các kênh: facebook, zalo, điện thoại...
- Tuyển trực tiếp tại nhà trường
- Ngày tựu trường thực hiện theo văn bản chỉ đạo của ngành giáo dục. Dự kiến ngày 25/8/2025
- Ngày Khai giảng dự kiến ngày 05/9/2025

#### **3. Địa điểm nhận hồ sơ:**

- Nhận hồ sơ tuyển sinh tại văn phòng trường mầm non Hải An.

**4. Hồ sơ gồm có:**

- Đơn xin nhập học
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (3 bản)
- Xác nhận thông tin của trẻ qua ứng dụng VNEID
- Học sinh khuyết tật: Giấy chứng nhận khuyết tật do uỷ ban nhân dân xã ký (Kế hoạch giáo dục cá nhân theo quy định của từng cấp học)

**III. Tổ chức thực hiện:**

- Nhà trường hoàn thành thống kê điều tra số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn tuyển sinh làm căn cứ xây dựng kế hoạch tuyển sinh.
- Xây dựng kế hoạch tuyển, chuẩn bị các điều kiện để tiến hành tuyển sinh.
- Báo cáo kế hoạch tuyển sinh với UBND xã Hải An để phối hợp thực hiện.
- Thông báo công khai công tác tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh và các quy định về hồ sơ trước khi tuyển sinh trước 10 ngày tới cha mẹ trẻ bằng các hình thức như loa truyền thanh của các tổ dân phố, niêm yết tại bảng thông báo của nhà trường.
- Thành lập Ban tuyển sinh để tổ chức tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của trẻ trong độ tuổi trên địa bàn theo đúng quy định.
- Phân công cán bộ, giáo viên trong ban tuyển sinh, trực đúng giờ trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện tốt nhất để cha mẹ trẻ đăng ký nhập học cho con.
- Báo cáo kế hoạch và kết quả tuyển sinh về phòng giáo dục theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của Trường mầm non Hải An./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Hải An (b/c);
- BGH, tổ chuyên môn, tổ văn phòng (thực hiện)
- Lưu: VT.

**T.M NHÀ TRƯỜNG**  
**P. HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Mơ

**PHÊ DUYỆT CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG**  
**CHỦ TỊCH**

**Trịnh Thị Hương**